
 
ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๑ 

เรื่อง รายละเอียดองค์ประกอบ ตัวชี ้ว ัด วิธีการประเมิน และเกณฑ์การตัดสิน การย้ายข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (1) ตำแหน่งศึกษานิเทศก์  
สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๑ 

-------------------------------------------------- 

ด้วย ก.ค.ศ. ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (1) สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.3/ว 8 ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2549 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ที่ ศธ 0206.4/1025 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 2566 โดยกำหนดให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษากำหนด
รายละเอียดของหลักเกณฑ์การพิจารณาได้ตามความเหมาะสม 

ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากร 
ทางการศึกษาอื ่นตามมาตรา 38 ค. (1) ตำแหน่งศ ึกษานิเทศก์ เป ็นไปด้วยความบริส ุทธ ิ ์  ย ุต ิธรรม  
ตามหลักธรรมาภิบาล หลักการบริหารบ้านเมืองที่ดี และคำนึงถึงประโยชน์ที่ทางราชการจะได้รับเป็นสำคัญ  
จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ปี พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ 0206.3/ว 8 ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2549 
ประกอบกับมติ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๑ ในการประชุมครั้งที่ 1/2568 
เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2568 จึงกำหนดรายละเอียดองค์ประกอบ ตัวชี้วัด วิธีการประเมิน และเกณฑ์การตัดสิน 
การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื ่นตามมาตรา 38 ค. (1)  
ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๑ รายละเอียด 
แนบท้ายประกาศนี ้

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2568 
 
 

 
(นายทศพร ถือพุดซา) 

ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๑ 

อนุกรรมการและเลขานุการ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา ปฏิบัติหน้าที่ 
ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๑ 



 
รายละเอียดองค์ประกอบ ตัวชี้วัด วิธีการประเมิน และเกณฑ์การตัดสิน  

การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบคุลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (1) 
ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต 1 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต 1 ลงวันที่ 31 มกราคม 2568) 
---------------------------------------- 

ตามที่ ก.ค.ศ. ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (1) สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.3/ว 8 ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2549 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ที่ ศธ 0206.4/1025 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 2566 โดยกำหนดให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษากำหนด
รายละเอียดของหลักเกณฑ์การพิจารณาได้ตามความเหมาะสม นั้น 

อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต 1 จึงกำหนดรายละเอียดองค์ประกอบ 
ตัวชี้วัด วิธีการประเมิน และเกณฑ์การตัดสิน ในการพิจารณาความเหมาะสม การย้ายข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (1) ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต 1 ดังนี้ 

ก. องค์ประกอบ ตัวชี้วัด น้ำหนักคะแนน และเกณฑ์การให้คะแนน 
ที ่ องค์ประกอบ/ตัวช้ีวัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
1  ความรู้ความสามารถ ประสบการณ์ 

คุณวุฒิหรือวิชาเอก 
1.1 คุณวุฒิท่ี ก.ค.ศ. หรือ ก.พ. รับรอง 
      1) ปริญญาเอก 
      2) ปริญญาโท 
      3) ปริญญาตรีหรือ 
           ประกาศนียบัตรบัณฑิต 

(30) 
 

(10) 
10 
8 
6 

 
พิจารณาจาก 
สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ.16 ที่เป็นปัจจุบัน  
ซึ่งรับรองความถูกต้องโดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ
การจัดทำทะเบียนประวัติข้าราชการ และ/หรือ
เอกสารหลักฐานอื่นที่เก่ียวข้องกับการได้รับ
คุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. หรือ ก.พ. รับรอง โดยผู้ขอย้าย
ลงลายมือชื่อรับรองความถูกต้องของเอกสาร
หลักฐานทุกฉบับ 

 1.2 วิทยฐานะหรือตำแหน่งที่เทียบเท่า 
      1) เชี่ยวชาญพิเศษ 
      2) เชี่ยวชาญ 
      3) ชำนาญการพิเศษ 
      4) ชำนาญการ 

(10) 
10 
8 
6 
4 

พิจารณาจาก 
สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ.16 ที่เป็นปัจจุบัน  
ซึ่งรับรองความถูกต้องโดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ
การจัดทำทะเบียนประวัติข้าราชการ 

 1.3 อายุราชการ 
      1) ตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป 
      2) 5 – ไม่ถึง 10 ปี 
      3) ต่ำกว่า 5 ปี 

(10) 
10 
8 
6 
 

พิจารณาจาก 
สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ.16 ที่เป็นปัจจุบัน  
ซึ่งรับรองความถูกต้องโดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ
การจัดทำทะเบียนประวัติข้าราชการ โดยให้นับ
ระยะเวลาการรับราชการตั้งแต่วันบรรจุและ
แต่งตั้งเข้ารับราชการถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร 

 
/ 2. ผลการปฏิบัติงาน... 

 
 



 
- 2 - 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวช้ีวัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
2  ผลการปฏิบัติงาน 

2.1 การพัฒนาตนเอง การศกึษาดูงาน  
      การฝึกอบรมสัมมนา ซึ่งมิใช่ส่วนหนึ่ง 
      ของหลักสูตรจากการศึกษาต่อ 
     1) ระดับชาติ/นานาชาติ 
     2) ระดับภาค/เขตตรวจราชการ 
     3) ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา/จังหวดั 
     4) ต่ำกว่าระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา/ 
          จงัหวัด 

(40) 
(5) 

 
 

5 
4 
3 
2 

 
พิจารณาจาก 
วุฒิบัตร เกียรติบัตร ประกาศ คำสั่ง หรือหนังสือ
ราชการ จากระดับสูงสุด ย้อนหลังไม่เกิน 5 ปี  
นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร โดยผู้ขอย้าย
และผู้บังคับบัญชาลงลายมือชื่อรับรอง 
ความถูกต้องของเอกสารหลักฐานทุกฉบับ 

 2.2 การเป็นวิทยากร คณะทำงาน 
      เกี่ยวกับการจัดการศึกษา 
     1) ระดับชาติ/นานาชาติ 
     2) ระดับภาค/เขตตรวจราชการ 
     3) ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา/จังหวดั 
     4) ต่ำกว่าระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา/ 
          จงัหวัด 

(5) 
 

5 
4 
3 
2 

พิจารณาจาก 
ประกาศ คำสั่ง หรือเอกสารหลักฐานทางราชการ 
ระดับสูงสุด ย้อนหลังไม่เกิน 5 ปี  
นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร โดยผู้ขอย้าย
และผู้บังคับบัญชาลงลายมือชื่อรับรอง 
ความถูกต้องของเอกสารหลักฐานทุกฉบับ 

 2.3 ผลงานที่ได้รับรางวัลที่เกี่ยวกับ 
      การจัดการศึกษา 
     1) ระดับชาติ/นานาชาติ 
     2) ระดับภาค/เขตตรวจราชการ 
     3) ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา/จังหวดั 
     4) ต่ำกว่าระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา/           
          จงัหวัด 

(10) 
 

10 
8 
6 
4 

พิจารณาจาก 
เกียรติบัตร ประกาศ คำสั่ง หรือหนังสือราชการ 
ซึ่งเป็นรางวัลที่เกิดจากการประกวดหรือแข่งขัน
ระดับสูงสุด ย้อนหลังไม่เกิน 5 ปี นับถึงวันสุดท้าย
ของการรับสมัคร ทั้งนี้ ผู้ขอย้ายและผู้บังคับบัญชา
ลงลายมือชื่อรับรองความถูกต้องของเอกสาร
หลักฐานทุกฉบับ 

 2.4 แนวคิดในการพัฒนางาน 
      ให้เสนอแนวคิด/วิธีการเพ่ือพัฒนา
งานหรือปรับปรุงงานให้มีประสิทธิภาพ
มากขึ้น ความยาวไม่เกิน 2 หนา้กระดาษ 
A 4 โดยใช้ตัวอักษร TH Sarabun PSK 
ขนาด 16 พอยท์ หากเกิน 2 หน้ากระดาษ 
ให้พิจารณาเฉพาะ 2 หน้ากระดาษ
เท่านั้น ไม่รวมภาคผนวกหรือเอกสาร
ประกอบ (รูปแบบที่กำหนด) และจะต้อง
แสดงให้เห็นถึงองค์ประกอบ ดังต่อไปนี้ 
      (1) ความท้าทายและความเป็นไป
ได้ในทางปฏิบัติ 
      (2) คุณค่าและประโยชน์ที่คาดว่า
จะได้รับจากการนำไปปฏิบัติ 
      (3) ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 

(20) 
 

พิจารณาจาก 
รายงานข้อเสนอแนวคิด/วิธีการเพ่ือพัฒนางาน
หรือปรับปรุงงานให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน  
(1) สามารถนำไปพัฒนาหรือปรับปรุงงานได้ในระดับ 
     สูงมาก 20 คะแนน 
(2) สามารถนำไปพัฒนาหรือปรับปรุงงานได้ในระดับ 
     สูง 16 คะแนน 
(3) สามารถนำไปพัฒนาหรือปรับปรุงงานได้ในระดับ 
     ปานกลาง 12 คะแนน 
(4) สามารถนำไปพัฒนาหรือปรับปรุงงานได้ในระดับ 
     น้อย 8 คะแนน 

/ 3. การรักษาวินัย... 



 
- 3 - 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวช้ีวัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
3 การรักษาวินัยและจรรยาบรรณ 

3.1 การรักษาวินัย 
     1) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย 
     2) เคยถูกลงโทษภาคทัณฑ์ 
     3) เคยถูกลงโทษตัดเงินเดือน 
     4) เคยถูกลงโทษทางวินัยลดขั้น 
         เงินเดือนหรือลดเงินเดือน 

(10) 
(5) 
5 
4 
3 
2 

 
พิจารณาจาก 
สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ.16 ที่เป็นปัจจุบัน  
ซึ่งรับรองความถูกต้องโดยเจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบการจัดทำทะเบียนประวัติ
ข้าราชการ 

 3.2 การรักษาจรรยาบรรณ 
     1) ไม่เคยถูกลงโทษทาง 
         จรรยาบรรณวิชาชีพ 
     2) เคยถูกตักเตือน 
     3) เคยถูกภาคทัณฑ์ 
     4) เคยถูกพักใช้หรือเคยถูกเพิกถอน 
         ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ 

(5) 
5 
 

4 
3 
2 

พิจารณาจาก 
สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ.16 ที่เป็นปัจจุบัน  
ซึ่งรับรองความถูกต้องโดยเจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบการจัดทำทะเบียนประวัติ
ข้าราชการ 

4 ความอาวุโสตามหลักราชการ 
1) อาวุโสลำดับที่ 1 
2) อาวุโสลำดับที่ 2 
3) อาวุโสลำดับที่ 3 
4) อาวุโสลำดับที่ 4 
5) อาวุโสลำดับที่ 5 และลำดับถัด ๆ ไป 

(5) 
5 
4 
3 
2 
1 

พิจารณาจาก 
สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ.16 ที่เป็นปัจจุบัน  
ซึ่งรับรองความถูกต้องโดยเจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบการจัดทำทะเบียนประวัติ
ข้าราชการ ประกอบกับหนังสือสำนักงาน 
ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0406.6/ว 22 ลงวันที่ 30 
กรกฎาคม 2555 

5 ระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติ
หน้าที่ในหน่วยงานปัจจุบัน 
1) ตั้งแต่ 10 ปี ขึ้นไป 
2) 1 – ไม่ถึง 10 ปี 

(5) 
 

5 
ปีละ 0.5 คะแนน 

พิจารณาจาก 
สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ.16 ที่เป็นปัจจุบัน  
ซึ่งรับรองความถูกต้องโดยเจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบการจัดทำทะเบียนประวัติ
ข้าราชการ โดยให้นับระยะเวลาการดำรง
ตำแหน่งหรือปฏิบัติหน้าที่ในหน่วยงาน
ปัจจุบันจนถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร  

6 สภาพความยากลำบากในการ
ปฏิบัติงานในหน่วยงานปัจจุบัน 
1) ตั้งอยู่ในพ้ืนที่พิเศษตามประกาศ 
    กระทรวงการคลัง 
2) ตั้งอยู่ในพ้ืนที่ปกติ 

(5) 
 

5 
 

3 

พิจารณาจาก 
รายชื่อหน่วยงานทางการศึกษา/สถานศึกษา
ในเขตพ้ืนที่พิเศษตามหนังสือ
กระทรวงการคลังฉบับปัจจุบัน 

 
/ 7. เหตุผลการย้าย... 

 
 
 
 



 
- 4 - 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวช้ีวัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
7 เหตุผลการขอย้าย 

1) อยู่รวมกับคู่สมรส 
2) ดูแลบิดา มารดา หรือบุตร 
3) กลับภูมิลำเนา 
4) อ่ืน ๆ 

(5) 
5 
4 
3 
2 

พิจารณาจาก 
แบบคำร้องขอย้ายและเอกสารประกอบ 
การพิจารณาที่เชื่อมโยงชัดเจน ตรวจสอบได้  
โดยผู้ขอย้ายลงลายมือชื่อรับรองความ
ถูกต้องของเอกสารหลักฐานทุกฉบับ 

 
***หากผู้ขอย้ายไม่แสดงสำเนาเอกสารหลักฐานใด ๆ ให้ได้ 0 คะแนน และหากรายการใดผู้ขอย้ายไม่ลงลายมือชื่อ
รับรองความถูกต้องจะไม่นำมาพิจารณา 
 

ข. วิธีการประเมิน 
ให้พิจารณาความเหมาะสมของบุคคลตามองค์ประกอบ/ตัวชี ้ว ัด น้ำหนักคะแนน  

และเกณฑ์การให้คะแนน ที่ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต 1 กำหนด คะแนนเต็ม 
100 คะแนน 
 

ค. เกณฑ์การตัดสิน 
การตัดสินผลการประเมินความเหมาะสมของบุคคล ต้องได้คะแนนรวมจากองค์ประกอบที่ 

1 ถึง 7 รวมกัน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ในกรณีที่มีผู้ที่ได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ที่มีความอาวุโสกว่าตามหลักการ
จัดลำดับอาวุโสในราชการตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
 

------------------------------------- 


